În urma numărării voturilor, „Șaguna a obținut doar 27 de voturi (Ioan MOGA–33 voturi și Moise FULEA–31 voturi), el a fost confirmat de împăratul Ferdinand la 5 februarie 1848, la aceasta contribuind eficient și recomandarea patriarhului Rajacic. După ce a fost hirotonit în catedrala din Karlovitz (LA18/30 aprilie 1848, în Duminica Tomii, a sosit la Sibiu în ziua de 29 aprilie /11 mai, fiind întâmpinat atât de clerul și credincioșii săi, ci și de unii români greco-catolici. În cuvântarea pe care i-a ținut-o atunci Simion Bărnăuțiu, i-a cerut să ia asupra-i „conducerea națiunii”<sup>8</sup>.”

Eminescu, îi surprinde bine această latură, căci spunea despre Șaguna: „A fost un om politic din creștet până în tălpi”

Andrei Șaguna se face deseori ori mesagerul poporului, pentru el este acela care înmânează împăraților Ferdinand I și Francisc Iosif petițiile și memoriile românilor, începând cu cea de a Blaj din 3/15 mai 1848.

Fiind un bun diplomat și cunoscător al obiceiurilor celor mari, mânuiește cu mare pricepere subtila zicală românească, de o rară înțelepciune: „Vorba dulce, mult aduce!”

<sup>16</sup> Antonie Plămădeală, *op. cit.*, p. 204.

Maiestatea ta să binevoiești a purta titlul de Mare Duce al românilor.

Maiestate! Națiunea – care a trecut prin atâtea probe în cursul veacurilor, a ajuns la maturitate... Ea nu poate și nu trebuie să mai rămână subordonată nici unei alte națiuni în statul Maiestății tale...

Olmuz 25/13 februarie 1849<sup>17</sup>.

La începutul anului 1850, Șaguna a obținut de la guvernatorul Ardealului aprobarea convocării unui sinod diecezan, care a avut loc la 12 martie 1850 și unde au participat 20 de deputați mireni, 24 din cler și chiar Avram Iancu. În același an a primit titlul de baron.